---

\* Vid. SAUVAGES. *Nosolog. Method.* Class. VIII.  
Gen. VIII.—MÉNJOT. *Dissert. De Bulimo.*

† ‘ *Indè, toto subsequente die, per nivem iter faciebant,*  
‘ *ac multi, præ fame ingenti, defecerunt homines. XENO-*  
‘ *PHON autem, cùm extremo in agmine curaret, et offendere-*  
‘ *ret*

LIII. *SECUNDARIA*.—Nonnunquàm infantes quadrimi voracitate ventris perpetuò ferè esuriunt. Neque rarò simul cacaturiunt, præter solitum. Voraces hujusmodi infantes, etiamsi cibos ferè perpetuò appetant et devorent, tamen, viribus fatiscentibus, pallent, flaccent, tabescunt, et ventricosi fiunt. Aliquandò etiam, at neutiquàm semper, vermiculantur, et cum foedissima alvi proluvie abominandas bestiolas ano facessunt.

LIV. Esitatio hæc infantilis, quam *ADEPHAGIAM* nonnulli medicorum nominant, nisi opportunè subveniat medicina, haud longo tempore

---

*ret homines humi qui jacerent, primùm, quid illud morbi esset, ignorabat. Posteaquàm verò quidam ex usu peritis ei dixisset, istos homines planè, præ ingenti fame, deficere, ac, si quid ederent, surrecturos; ad jumenta pergens, si quid potulenti esculentive cerneret, partim ipse dabat, partim, qui undique discurrere possent, et per famem deficientibus dare, dimittebat. Cùm quid autem comedissent, surgebant et ire pergebant.*—

Vid. XENOPHONT. De CYRI Expeditione à HUTCHINSON. Lib. IV.

pore aut ipsa, per se, ægros conficit, aut in alios conjicit morbos, qui conficiant\*.

PARIS

---

\* Vid. SAUVAGES. *Nosolog. Method.* Class. VIII.  
Gen. VIII.

## P A R S IV.

## DE CAUSIS.

LV. DIXIMUS de notis, quibus cognoscatur esitatio, de qua scribimus : nunc res hortari videtur causas, cùm abditas et evidentes, tum continentem, investigare. Quæ itaque hæ sint, cognoscere et paucis declarare conabimur.

LVI. *ABDITÆ* causæ quæ sint, certò dicere in primis difficile est. De causis enim, quibus tanquàm radicescant morbî, parùm accuratè dicunt auctores. Neque, enimvero, insolitum est, de abditis eorum causis et evidentibus confusè et permistè disserere.

LVII. Quoniam autem non omnes homines, qui iisdem evidentibus causis pariter æqualiterque exponuntur, aggreditur hæc esuries, necesse est, nonnulli, præ cæteris, in eam proclives sint. Verisimillimum putamus, ei, cæteris paribus, opportunissimos esse eos, qui aut ipsâ corporis constitutione imbecilli sint, aut morbis, duris laboribus, aliisve causis infirmati; quippe quorum vasa causis, quas sumus dicturi, facillimè exinaniantur, atque vires labascant ac concidant. Hinc aliquid forsitan firmitatis accipit hæc opinio, quòd infantes, gravidæ, et à morbo revalentes, haud rarò, præter modum, cibos appetunt et ingerunt.

LVIII. *EVIDENTES* causæ sunt, aut quæ exinaniunt vasa, sicque vires dissipant; simul vel negato vel deficiente alimento, quod illa repleat, hasque reficiat: aut succus is, quo alitur corpus, intestinis sanguinive tantâ copiâ subductus, ut cibo, quamvis abundante, corpus non alatur.

LIX. Causis, quæ *PRIMO GENERI* subsunt, exponuntur nonnunquàm milites ; verùm apud nos tamen aliquantò rariùs, quàm apud antiquos. Nunc enim, uti bella geruntur non tam ingentibus copiis, quàm priscis temporibus ; ità exercitus rariùs cum hostibus, simul et comreatûs inopiâ, conflagunt et contendunt, rariùsque ferro, simul et fame, occidunt et pereunt.

LX. Iisdem aliquandò causis exhauriuntur et fatiscunt, qui, dum, animi causâ, imperante necessitate, se exercent, multumque temporis agunt in aucupando, piscando, leporesque venando et cervos, vel obviàm eunt periculis, ut apròs, ursos, leonem, aliasque immanes et feras belluas agitando feriendoque æqualibus anteant, ingentes labores perferunt, simulque fame urgentur. Neque, profectò, est vero absimile, rudium et agrestium hominum, qui, vitam quò propagent aucupio sagittarum, et feras nanciscendo quibus vescantur, in nive haud rarò pernoctent, multos, viribus labore

labore et fame exhaustis, esitatione primùm affici, dein deficere, demùmque, nullo succurrente, suis, eheu durum, invisos et indefletos perire!

LXI. Causæ, *SECUNDO GENERE* comprehensæ, eæ sunt, quæ succum eum, quo alitur corpus itemque reficitur et sustinetur, suffurantur et suppilant, aut aliorsùm subducunt. Hujusmodi sunt vermes voraces in alvo stomachove hospitantes, gravidarum foetus, et alvi profusiones\*.

LXII. Vermes, succum lacteum ex intestinis suppilando, caninam edacitatem excitare, medicis jam olim innotuit. “*Novi,*” inquit ALEXANDER TRALLIANUS, “*mulierem quandam, quæ, cùm multa et immodica assumeret,*  
“*omniaque*

---

\* Aliquandò in voracibus *choleochus* in ventriculo, et in *pylorum* patere, defunctorum incisores observârunt.—Vid. BOHN. *Circul. Anat. Physiol. Pro-gymnas.* x. pag. 153.—ETMULLER. *Oper.* tom. ii. pag. 54. *in homine.*

“ omniaque concoqueret, et nunquam saturari se  
 “ diceret, rosionem verò in stomacho experire-  
 “ tur, et capite doleret, pulverem purgatorium  
 “ accepit: erat autem is hiëra. Factâ igitur  
 “ evacuatione, vermem projecit, qui longitudine  
 “ duodecim cubitos et plures habere putaretur.  
 “ Atque tunc immoderata et furiosa appetentia  
 “ conquievit. Innotuit igitur, non bulimum, sed  
 “ bestiam fuisse, quæ ad cibum sumendum com-  
 “ pelleret omniaque consumeret \*.”

LXIII. GALLICUS rusticus memoratur, qui,  
 furente ardore edendi, cibus se ingurgitare so-  
 lebat, neque voratis tamen poterat jejunam fa-  
 mem satiare. Tandem autem, dejectis pluribus  
 vermibus, qui longitudine et crassitudine tubos  
 æquabant ad fumos incensi *tabaci* hauriendos  
 conformatos, ventris voracitas conquievit †.

LXIV.

---

\* Vid. ALEXAND. TRALLIAN. *Medic. Lib. Lib.*  
 VII. cap. IV.—FRIEND. *Histor. Medicin.* edit. in  
 formâ quadruplice, pag. 166.

† Vid. *Act. Philosoph. Gall.* Num. 264. pag.  
 598. itemque tom. III. p. 111.

LXIV. *CONTINENS* hujus morbi causa, dummodò, quæ suprâ diximus de famis causis, itemque de abditis esitationis causis et evidentibus, ea vera sint, est sensus ingratisissimus ad stomachum relatus; quo qui afficitur, is sibi videtur in eo esse, ut deficiat animâ et pereat, nisi derepentè cibos ingerat, quibus exhaustæ vires reficiantur.

## PARS V.

## DE DIAGNOSI.

LXV. *MULTA*, de hac rei nostræ parte, dicere non opus est. Namque, quantum scimus, duo tantum morbi sunt, quibus esitationem, de qua scribimus, dignoscere videtur necessarium; *DIABETES*, nempe, et *STOMACHI DEPRAVATIO*. Hujus autem depravationis duæ varietates sunt; quarum unam *PICAM* nominant medici, alteram *MALACIAM*.

LXVI. *DIABETE* tabentium, non autem esurionum de quibus scribimus, urina plerumque non solum super potionum ciborumque modum mingitur, et *ureæ* ferè expers est; sed etiam, præ saccharo quo abundat, gustatu  
dulcis

dulcis est, et fermentescit fermento indito, nullove immixto sponte acescit.

LXVII. *PICA* affecti, nostri gulosi non item, quâdam cupiditatis pravitate res à ciborum naturâ alienas appetunt et comedunt, velut calcem, gypsum, cretam, lapides molares, carbonem, cineres, et vitrum. Imò etiam, horresco referens ! occasionem nacti, caninâ plus immunditiâ et aviditate ipsum stercus clanculùm devorant \*.

LXVIII. *MALACIA* languentes, non item estores de quibus dicimus, dum quosdam cibos condimentave, velut haleces, piper, zinziber, et salem esuriunt, et nimiâ copiâ assumunt †, cibos alios æquè omnes et condimenta fastidiunt, et aversantur.

P A R S

---

\* Vid. BURSER. *Institut. Medicin. Practic.* vol. IV. part. alter. cap. II. § XXV.

† Vid. BURSER, *Institut. Medicin. Practic.* ibid.

tat, ut cibus, præsertim dapibus appositis, sese ingurgitent, sanè cacoëthes potiùs habenda est, quod reprehensione vituperationeque com-  
pescant sapientiæ professores, quàm morbus, quem curent rationales medici. Rarò lethalis est, quia cibi, quos eâ urgente helluones ingerunt, quippe cùm majores sint, quàm quos ventriculus possit facilè ferre et benè conco-  
quere, brevi hinc subcrudi delabuntur, alvi-  
que fœdissimum at salutarem fluxum exci-  
tant. Verùm interdum tamen vel ii, qui in-  
dulgentiâ et ventris obedientiâ esuriones eva-  
serunt, ingente ciborum onere, quo ventriculos gravant, tantam sibi inducunt crapulam, quan-  
tam obdormiscere nequeunt, et ferreo somno consopiuntur.

LXXII. Caninus autem appetitus, ad quem saturandum estores tantos cibos devorant, ut stomachus, ad concoquendos invalidus, brevi revomat, plus periculi affert. Hujusmodi enim gurgites, licèt haud cedant famelicis canibus ferisve voracitate, non satìs tamen nutriuntur ;  
et

et nisi, id sanè quod difficile in primis, opportunè compescatur et conquiescat edendi rabies, lentâ tabe pereunt.

LXXIII. Neque enimvero tuta est ea esitatio, quæ, quamvis unaquâque vice pauculis cibis contenta, identidem tamen, nisi quoties flagitat expleta, animæ defectum intentat et efficit. Quippe accidere possit, ut deficient esuriones, ubi adsint nulli qui iis opem ferant et ministrent, atque dura quies somno lumina claudat.

LXXIV. Canina voracitas, quæ hydropi abdominis, quartanis, aliisve morbis vetustis, supervenit, plerumquè funesta est. Periculum quoque, neque id sanè parvum, affert ea esuritio, quâ furente infantes tuburcinantur jejunâ aviditate multò plus ciborum, quàm possunt concoquere, neque tamen satiantur.

LXXV. Malum etiam est saturionum alvum, sicut eam harpyiarum, fœdissimâ proluvie  
vexari,

vexari, simulque corpora extenuari et tabescere. Pessimum est, ubi esuriones sæpè animâ deficiunt; quia plerumquè accidit, ut seriùs ociùs inobservati pereant.

PARS

---

---

PARS VII.

DE CURATIONE.

LXXVI. CÆTERIS rei propositæ partibus absolutis, tantùm restat, ut exponamus, quibus esuries, de qua scribimus, sedetur et conquiescat. Quò curationem exsequatur, medicus debet animadvertere et explorare, quæ esitationis causæ sint ; eòque magis, quòd, his incognitis, in idoneam curandi viam procedere nesciet.

LXXVII. Helluonum voracitas optimè sanatur monitis sapientum, ac amicorum reprehensionibus et vituperationibus ; exponentium, quàm indecorum sit hominibus, canum et porcorum

corum more, cibus, ultrà quàm satis sit, se ingurgitare.

LXXVIII. His vanis, lurcones debent voraginem ventris implere iis alimentis, quæ naturâ concoctu difficillima sunt, nempè carnibus pinguibus, butyro, caseo, et consimilibus. Sedantia, si opus, assumantur, nempè acida, aquæ acidulæ, *tamarindi*. Si ventriculo inest acor, absorbentia assumenda sunt, velut *magnesia* et creta. Nonnunquàm etiam opium, et vinum meracum profuerunt. Fortassè etiam ut, innuit GESNERUS, proficiat vinum, in quo pauxilla semina *belladonæ* macerata sunt.

LXXIX. Esitationi, quæ animæ defectum minitatur, et enimvero sæpè inducit, subveniendum est, non solùm *cardiacis*, uti vino diluto, aut vino offæ mixto : sed etiam alimentis concoctu facillimis, nempè jusculis ex pullo gallinaceo, carne pulli, jusculo vitulino cum mica panis ; atque, ut HECQUETO videbatur,

tur, testudinum juscuro, dein verò lactentibus, denique *tincturâ opii*.

LXXX. Voracitati, quam faciunt vermes, succurrendum est medicamentis, quæ vermes, necatos aut vivos, expellunt. Necant autem absynthium, *tanacetum*, *spigelia Marilandica*, *semen Santonicum*, *dolichos pruriens*, *geoffræa inermis*, radix filicis maris, amara omnigena; necnon etiam fossilia quædam, nempè ferrum, hydrargyrus, stannum. Vivos expellunt omnia acria cathartica, quæ verò nominatim recensere non nobis consilium est.